
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

Via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 

Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 

info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it  

 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

COPIA DI DETERMINA N. 42/T DEL 18/02/2023 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, 
conv. in Legge n. 120/2020 e D.L. n. 77/2021, per la redazione dello Studio di 
fattibilità tecnico economica del “Progetto per la rigenerazione, rivitalizzazione e 

riqualificazione del centro storico di Alì per la valorizzazione e recupero dei siti di 

interesse storico-culturale ed attrattività dei borghi”, tramite trattativa diretta su 
MEPA. Affidamento all’Ing. Francesco Crinò. 
CUP: E32B23000070006 - CIG: 9667473B16. 

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» ed, in 

particolare, l'art. 8, del suddetto decreto-legge n. 77/2021 ai sensi del quale ciascuna 

amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle 

relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo. 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante «Misure per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia» ed, in particolare, l'art. 7, comma 1, secondo periodo, del decreto-legge 

di cui al precedente visto, ai sensi del quale «Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 

su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle 

amministrazioni di cui all'art. 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77». 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, recante l'individuazione 

delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell'art. 8, comma 1, 

del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77. 

VISTO il Decreto Legge 10 settembre 2021, n. 121 "Disposizioni urgenti in materia di investimenti 

e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del 

Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori 

pubblici e dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali" 

convertito nella Legge 9 novembre 2021 n. 156, il cui articolo 12 prevede e disciplina le 

"Disposizioni urgenti in materia di progettazione territoriale e investimenti ", in particolare 

costituendo un apposito «Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale», 

destinato, secondo l’allegato "A", ai Comuni con meno di 30.000 abitanti delle Regioni del Sud per 

la messa a bando di premi per l'acquisizione di proposte progettuali o, in alternativa, per i comuni 

con popolazione fino a 5mila abitanti, l'affidamento dei servizi di progettazione, secondo le 

modalità di cui all'art. 1 del D.L. 76/20 convertito con Legge n. 120/2020 entro il 18 agosto 2022 al 

fine di rilanciare e accelerare il processo di progettazione nei Comuni delle regioni del Sud nonché 

in quelli ricompresi nella mappatura delle aree interne e ciò in vista dell'avvio del ciclo di 

programmazione 2021/2027 dei fondi strutturali e del Fondo sviluppo e coesione e della 

partecipazione ai bandi attuativi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 

VISTO il DPCM 17 dicembre 2021, recante: "Ripartizione del Fondo per la progettazione 

territoriale", pubblicato sul S.O. n. 6 alla G.U.R.S. n. 41 del 18/02/2022, con il quale è stato 

assegnato al Comune un contributo di €. 17.070,06. 



 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi del comma 3 del predetto articolo 12, le risorse sono impegnate 

dagli enti beneficiari mediante la messa a bando di premi o, in alternativa per i comuni fino a 5mila 

abitanti, l'affidamento dei servizi di progettazione per l'acquisizione di proposte progettuali, 

secondo le modalità di cui all'articolo 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 entro il 18 agosto 2022, prorogato al 18 

febbraio 2023 a seguito del Decreto-Legge 9 agosto 2022, n. 115 (Aiuti bis) "Misure urgenti in 

materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e industriali" in vigore dal 22 settembre, 

convertito in Legge n. 142/2022, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 221 del 21 settembre 2022.  

VALUTATO CHE l’Amministrazione Comunale intende destinare il Contributo Ministeriale 

suesposto per la redazione di progetti di fattibilità tecnico economica finalizzati alla rigenerazione, 

rivitalizzazione, recupero del centro storico e dei siti di interesse storico-culturale e 

all’ammodernamento dell’impianto di depurazione comunale del Comune di Alì (ME). 

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 19 del 16/02/2023 con la quale si è preso atto 

dell’assegnazione a questo comune del contributo pari a €. 17.070,06 per le annualità 2021/2022 

«Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale», ai sensi Decreto Legge 10 

settembre 2021, n. 121, convertito nella Legge 9 novembre 2021 n. 156, art. 12, e di fornire 

indirizzo all’Ufficio Tecnico per la redazione di n. 3 progetti. 

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale di utilizzare, del suddetto contributo 

assegnato, €. 7.220,46 per la redazione di uno studio di fattibilità tecnico economica, per il seguente 

intervento: “Progetto per la rigenerazione, rivitalizzazione e riqualificazione del centro storico di 

Alì per la valorizzazione e recupero dei siti di interesse storico-culturale ed attrattività dei 

borghi”. 

VISTA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica, n. 36/T, del 17/02/2023, con la quale, ai 

sensi dell’art. 31, del D. Lgs. n. 50/2016, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), il funzionario comunale, Arch. Domenico Costa. 

CONSIDERATO CHE occorre procedere solertemente all’assegnazione dei servizi tecnico-

professionali al fine della redazione dello studio di fattibilità tecnico economica relativo 

all’intervento “Progetto per la rigenerazione, rivitalizzazione e riqualificazione del centro storico 

di Alì per la valorizzazione e recupero dei siti di interesse storico-culturale ed attrattività dei 

borghi”. 

DATO ATTO CHE il servizio di progettazione in questione rientra nell’ambito dell’intervento di 

lavori afferenti agli investimenti pubblici finanziati con le risorse previste dal PNRR/ 

PNC/RECOVERY e pertanto si applica la pertinente disciplina normativa. 

VISTA la Determina a contrarre, del Responsabile dell’Area Tecnica, n. 39/T, del 17/02/2023, 

adottata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con la quale è 

stato determinato di affidare l’incarico di cui in oggetto, attraverso il Me.Pa. e tramite Trattativa 

Privata (TD). 

RILEVATO CHE la trattativa diretta è possibile, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, 

lett. a), che rimanda all’affidamento diretto, e all’art. 63 che regola la procedura negoziata senza 

pubblicazione del bando con un solo operatore. 

STABILITO di procedere alla Trattativa Diretta (TD), attraverso il Me.Pa, provvedendo a 

perfezionare l’iter di acquisto nelle forme del mercato elettronico online con firma digitale. 

CONSTATATO CHE tra i fornitori del servizio, di cui all’oggetto, è presente il professionista 

Ingegnere Francesco Crinò, con studio tecnico in Via Monza - 98023 Furci Siculo (ME) Partita IVA 

02772750838, tecnico che possiede i requisiti richiesti e che ha maturato una notevole esperienza di 

progettazione architettonica ed affini. 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante Trattativa Diretta (TD) sul Mepa n. 3444026, prot. n. 986 



 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

del 17/02/2023, con l’operatore economico Ingegnere Francesco Crinò, con studio tecnico in Via 

Monza - 98023 Furci Siculo (ME) Partita IVA 02772750838, per l’affidamento dell’incarico di cui 

in oggetto per un importo complessivo a base d’asta pari ad €. 5.690,78 iva ed oneri esclusi. 

VISTA l’offerta di ribasso, correlata delle dichiarazioni di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 

richieste, presentata dall’operatore economico Ingegnere Francesco Crinò sul portale MEPA, in 

data 17/02/2023, offrendo un ribasso pari a 4,44%. 

RITENUTO pertanto potersi validamente procedere ad approvare la proposta di aggiudicazione in 

favore dell’operatore economico Ingegnere Francesco Crinò, con studio tecnico in Via Monza - 

98023 Furci Siculo (ME) Partita IVA 02772750838, che ha offerto un ribasso del 4,44% sull’importo 

a base di gara pari a €. 5.690,78 iva ed oneri esclusi. Pertanto l’importo contrattuale, decurtato di €. 

252,67 (ribasso offerto), al netto del ribasso offerto, ammonta a €. 5.438,11 oltre oneri CNAP pari a 

€. 217,52 ed iva al 22% pari a €. 1.244,24, per un importo complessivo di €. 6.899,87 (euro 

seimilaottocentonovantanove/87). 

DATO ATTO CHE il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, 

presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara CIG: 9667473B16 

e relativo codice unico di progetto CUP: E32B23000070006. 

RILEVATO CHE la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai 

sensi del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni. 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

DATO ATTO che l’intervento trova la copertura finanziaria nelle risorse assegnate al Comune di 

Alì dal contributo di €. 17.070,06 per le annualità 2021/22 ripartita con decreto DPCM 17 dicembre 

2021, recante: "Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale". 

VISTA la Determina Sindacale n. 01 del 10/01/2022 con la quale il Sindaco ha attribuito a sé 

stesso, in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica e dei rispettivi servizi, ai 

sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000. 

DATO ATTO della competenza, in capo all’Ing. Natale Rao, Sindaco del Comune di Alì, 

all’adozione di atti di natura tecnica e gestionale dell’Area Tecnica dell’Ente, in virtù dell’art. 53, 

comma 23, della Legge n. 388/2000 e dell’art. 4 del Regolamento generale sull’ordinamento degli 

uffici e servizi adottato con Delibera di Giunta Municipale n. 34 del 18/05/2004 e modificato con 

Delibera di Giunta Municipale n. 52 del 17/10/2013.  

DATO ATTO CHE il Responsabile dell’Area non è in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge 241/1990 e ss.mm.ii.. 

TENUTO CONTO che la pubblicazione dell’atto all’Albo on-line, salve le garanzie previste dalla 

Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della 

tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in 

materia di protezione dei dati personali, nonché della vigente normativa in materia di trattamento 

dei dati sensibili e giudiziari. 

VISTO l’organico dell’Ufficio Tecnico comunale e le sue competenze. 

VISTO il vigente regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017. 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

VISTA la L.R. n. 30/2000. 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 e ss.mm.ii. come modificata dall’art. 24 della L.R. n. 8 del 

17/05/2016. 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 13 del 31/01/2012. 

VISTO il Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32 conv. in Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto 

Sblocca-cantieri). 



 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

VISTO il Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34 conv. in Legge 17 luglio 2020, n. 77 (cd. Decreto 

Rilancio). 

VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 

n. 120 del 11 settembre 2020. 

VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni bis) convertito in 

Legge n. 108 del 29 luglio 2021, recante Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure. 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana. 

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. DI PROCEDERE all’affidamento diretto tramite TD sul Mercato Elettronico della P.A. messo 

a disposizione da Consip S.p.a., ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) e dell’art. 63 del D. Lgs. 

n. 50/2016, dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 (conv. in Legge n. 120/2020) 

dell’incarico professionale per la redazione dello studio di fattibilità tecnico economica 

dell’intervento “Progetto per la rigenerazione, rivitalizzazione e riqualificazione del centro 

storico di Alì per la valorizzazione e recupero dei siti di interesse storico-culturale ed 

attrattività dei borghi” CUP: E32B23000070006 all’Ingegnere Francesco Crinò, con studio 

tecnico in Via Monza - 98023 Furci Siculo (ME) Partita IVA 02772750838, che ha offerto un 

ribasso del 4,44% sull’importo a base di gara pari a €. 5.690,78 iva ed oneri esclusi. Pertanto 

l’importo contrattuale, decurtato di €. 252,67 (ribasso offerto), al netto del ribasso offerto, 

ammonta a €. 5.438,11 oltre oneri CNAP pari a €. 217,52 ed iva al 22% pari a €. 1.244,24, per 

un importo complessivo di €. 6.899,87 (euro seimilaottocentonovantanove/87). 

3. DI DARE ATTO che l’affidamento dell’incarico sarà perfezionato mediante stipula di 

contratto d’incarico professionale a mezzo firma digitale sul portale MEPA. 

4. DI DARE ATTO che la copertura di spesa per la redazione dello studio di fattibilità tecnico 

economica è garantita dall'assegnazione del contributo a questo Comune di €. 17.070,06 per le 

annualità 2021/22 ripartita con decreto DPCM 17 dicembre 2021, recante: "Ripartizione del 

Fondo per la progettazione territoriale", per cui non occorrerà alcun impegno finanziario a 

carico del bilancio comunale. 

5. DI IMPUTARE la complessiva somma pari ad €. 6.899,87 al Codice 01.06.1.103 Capitolo 254 

Impegno 94 disponibile nel bilancio comunale esercizio finanziario 2023 - esercizio 

provvisorio, nel rispetto dei limiti di cui all’art. 163 del tuel n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

6. DI TRASMETTERE la presente Determina all’Ufficio di Ragioneria per gli atti 

consequenziali di competenza, nel rispetto della vigente normativa fiscale e del D.P.R. 633/72 

art. 17 – ter. 

7. DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, la presente Determina sul sito istituzionale e all’Albo 

pretorio on-line del Comune di Alì. 

8. DI DICHIARARE, ai sensi di legge, il presente provvedimento immediatamente esecutivo 
stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 SINDACO 

F.to Dott. Ing. Natale Rao 



 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

COPIA DI DETERMINA N. 42/T DEL 18/02/2023 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, 
conv. in Legge n. 120/2020 e D.L. n. 77/2021, per la redazione dello Studio di 
fattibilità tecnico economica del “Progetto per la rigenerazione, rivitalizzazione e 

riqualificazione del centro storico di Alì per la valorizzazione e recupero dei siti di 

interesse storico-culturale ed attrattività dei borghi”, tramite trattativa diretta su 
MEPA. Affidamento all’Ing. Francesco Crinò. 
CUP: E32B23000070006 - CIG: 9667473B16. 

 

************************************************************* 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

APPONE  

VISTO per regolarità contabile dei servizi finanziari ai sensi dell’art. 55, comma 5 della Legge n. 

142 del 1990, introdotto dall’art. 6 comma 11, della Legge n. 127 del 1997, così come recepito dalla 

Legge Regionale n. 23 del 1998, e ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 

ATTESTA 

Che con la presente determinazione non grava alcun onere a carico del bilancio comunale. 

 

La presente Determina diviene esecutiva in data odierna. 

Alì, lì 18 febbraio 2023 

            
 
                  
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente Determina 

è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, al n° Reg. __________ dal 

_____________________ al _____________________ 

 

Alì, _______________ 

 

 

Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 
F.to Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino 

________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Gaetano Russo 

________________________ 


